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16. møde 

Onsdag den 15. november 1989 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Første behandling af  lovforslag nr. L 41: 
Forslag til lov om ændring af forskellige 

skatte- og afgiftslove m.v. (Klageafkortning). 
Af skatteministeren (Fogh Rasmussen). 

3) Første behandling af  lovforslag nr. L 42: 
Forslag til lov om ændring af lov om registre- 

ringsafgift af motorkøretøjer m.v. (Afgiftsned- 
sættelse for campingbiler, afgiftsfritagelse for 
ekstraudstyr m.v.). 

Af skatteministeren (Fogh Rasmussen). 

4) Første behandling af  lovforslag nr. L 43: 
Forslag til lov om ændring af toldloven. 

(Nedlæggelse af Toldankenævnet m.v.). 
Af skatteministeren (Fogh Rasmussen). 

5) Første behandling af  lovforslag nr. L 47: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 

markedsuddannelser. (Afskaffelse af 25 pct.-til- 
lægget). 

Af arbejdsministeren (Kirkegaard). 

6) Første behandling af  lovforslag nr. L 48: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 

formidling og arbejdsløshedsforsikring m.v., 
lov om arbejdsmarkedsuddannelser og ophæ- 
velse af lov om udvandring. (Ophævelse af 
AF's monopol, nedlæggelse af Kursusnævnet 
for Arbejdsmarkedsuddannelserne og indførel- 
se af brugerbetaling for visse af AF's ydelser 
m.v.). 

Af arbejdsministeren (Kirkegaard). 

7) Første behandling af  lovforslag nr. L 52: 
Forslag til lov om kommunal beskæftigelses- 

indsats. 

Af arbejdsministeren (Kirkegaard). 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Medlem af Folketinget Erhard Jakobsen 

(CD) har meddelt mig, at han som følge af del- 
tagelse i møder i Europa-Parlamentet ikke vil 
kunne give møde i Tinget i mindst 7 dage, hvor- 
for han anmoder om orlov, jf. Folketingets for- 
retningsordens § 42, stk. 3, litra c, fra og med 
den 21. november 1989 samt om, at stedfortræ- 
deren må blive indkaldt. 

Medlemmer af Folketinget Glønborg (KRF), 
Lysholm Christensen (KRF), Kofod-Svendsen 
(KRF) og Inger Stilling Pedersen (KRF) har 
meddelt mig, at de til justitsministeren og soci- 
alministeren ønsker at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvordan vil ministeren i de tilfælde, hvor et 

barns forældre ikke kan fungere, forbedre sam- 
spillet mellem det offentlige myndigheds- og 
behandlersystem og barnets familie og andre 
personer i dets sædvanlige omgivelser?« 

(Forespørgsel nr. F 12). 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen) har 
meddelt mig, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af  merværdiafgifts- 
loven. (Ændringer bl.a. som følge af  EF's 18. 
momsdirektiv). 

(Lovforslag nr. L 67). 

Industriministeren (Nils Wilhjelm) har med- 
delt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov for Grønland om sommertid. 
(Lovforslag nr. L 68). 

Medlemmer af Folketinget Kofod-Svendsen 
(KRF), Lysholm Christensen (KRF), Glønborg 
(KRF) og Inger Stilling Pedersen (KRF) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til lov om ændring af  merværdiafgifts- 
loven. (Handicapvenlige hyrevognes fritagelse 
for moms). 

(Lovforslag nr. L 66). 
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Medlemmer af Folketinget Jens Thoft (SF), 
Leif Hermann (SF), Hanne Thanning Jacobsen 
(SF), Bjørn Poulsen (SF) og Pelle Voigt (SF) 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte : 

Forslag til lov om ændring af  lov om kontrol 
med tilvirkning af  krigsmateriel m.m. (Ret til at 
nægte at medvirke i våbenindustri uden fortabel- 
se af  dagpengeret). 

(Lovforslag nr. L 69). 

Medlemmer af Folketinget Jens Thoft (SF), 
Aage Frandsen (SF), Birthe Hansen (SF), In- 
gerlise Koefoed (SF), Rahbæk Møller (SF) og 
Bjørn Poulsen (SF) har meddelt mig, at de øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om bortfald af  
opkrævning af  renteafgiften for indkomstårene 
1987 og 1988. 

(Beslutningsforslag nr. B 29). 

Medlemmer af Folketinget Rahbæk Møller 
(SF), Margrete Auken (SF), Lilli Gyldenkilde 
(SF), Leif Hermann (SF), Birgitte Husmark 
(SF), Ingerlise Koefoed (SF) og Bjørn Poulsen 
(SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag tilfolketingsbeslutning om anvendelse 
af  genetiske test. 

(Beslutningsforslag nr. B 30). 

Medlemmer af Folketinget Birgitte Husmark 
(SF), Agerschou (SF), Tommy Dinesen (SF), 
Ingerlise Koefoed (SF) og Bjørn Poulsen (SF) 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag tilfolketingsbeslutning om målsætnin- 
gen for en kommende lov om sundhedsvæsenet. 

(Beslutningsforslag nr. B 31). 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  merværdiafgifts- 

loven. (Ændringer bl.a. som følge af  EF's 18. 
momsdirektiv). 

(Lovforslag nr. L 67). 
Lovforslaget består af tre dele: Momspligten 

for postvæsenets udbringning af pakkepost fo- 

reslås ophævet. Der foreslås indført momspligt 
for en række forvaltningsydelser i den finansi- 
elle sektor. Endelig foreslås spil om penge (ka- 
sinospil) undtaget fra momspligten. 

De to førstnævnte ændringer er en følge af 
fælles EF-regler, som blev vedtaget tidligere på 
året (18. momsdirektiv). Ifølge det 18. momsdi- 
rektiv skal postvæsenets pakkepost fritages for 
moms senest fra 1. januar 1990, mens ændrin- 
gen på det finansielle område først skal være 
gennemført med virkning fra den 1. januar 
1991. 

Ændringen vil kun berøre en mindre del af 
omsætningen i den finansielle sektor. Moms- 
pligten vil omfatte forvaltning af kreditter og 
kreditgarantier ydet af en anden end den, der 
har ydet kreditterne, eksempelvis et pengeinsti- 
tuts forvaltning af et pantebrev. Deponering og 
forvaltning af værdipapirer bliver også omfat- 
tet af momspligten. Som eksempel kan her 
nævnes en del af Værdipapircentralens ydelser. 

Ved den tredje ændring foreslås spil om pen- 
ge undtaget fra momspligten. Dette forslag skal 
ses i sammenhæng med de allerede fremsatte 
lovforslag nr. L 58, som vil tillade kasinovirk- 
somhed, og nr. L 56 om en særlig afgift af kasi- 
novirksomhed. Det foreslås, at denne type virk- 
somheder undtages fra momspligten, hvilket 
vil bringe momslovgivningen i overensstem- 
melse med de fælles EF-regler på dette område. 

Forslagene vil medføre et samlet merprove- 
nu i størrelsesordenen 25 mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets 
velvillige behandling. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov for Grønland om sommertid. 
(Lovforslag nr. L 68). 
Formålet med lovforslaget er at overføre 

kompetencen til at fastsætte regler om sommer- 
tid i Grønland til Grønlands hjemmestyre. 

Overførelsen af opgaver kan, jf. § 4 i lov om 
Grønlands hjemmestyre, ske ud fra hensynet til 
rigsenheden og til, at hjemmestyret får en ud- 
strakt indflydelse på områder, der særligt berø- 
rer grønlandske forhold. 

Lovforslaget, der er udarbejdet i samråd med 
Statsministeriets Grønlandsadministration, 
har været forelagt Grønlands hjemmestyre til 


